INDIGENAM exhalantem iam animam frequens Indorum corona solempni fletu prosequabatur, resque ad sepulturam parabantur; contigit interim, ita diuino numine prouidente, vt nostri vix oppidum ingressi flebilem concentum exciperent: qui cognita complorationis causa, cursitantes petunt moribundi domum, cui amissam iam vocem restituunt opportuno leuamine: is vero tanto beneficio lætus, peccata rite confessus, sacroque inunctus oleo obdormiit, vt sperare licet, in domino. Viri principis vxor sic manibus, ac pedibus capta, vt nec baculo innixa incedere, nec cubare in lectulo posset, cum certam sacri agni Beati que Patris nostri Ignatij effigiem à nostris accepisset, ac supplex venerata esset, eam noctem sine dolore

Q tra-

traduxit, & postero die pedes in templum iter fecit. Eandem cum breui postea dolores partus in maximas angustias adducerent, B. Ignatij effigie vtero admotâ, sine obstetrice fœrum effudit incolumem. Cum nostri semel ignari viâ, in lutosa incidissent loca, vitari non potuit, quin equorum vestigia non sine Dei prouidentia impressa luto relinquerentur. Nam cum postero die integer indigenarum populus conuenirent, mira sagacitate nostrum aduentum ex equorum vestigiis deprehenderunt, quos cum diligenter perquisiuisent, incredibili vtrûmque gaudio in vicino populo repererunt, à quibus de salutis rebus, quantum licuit instructi, baptizati, de peccatis auditi.

I N D I duo quodam ex oppido, alterius incolæ ad solemnem computationem tuba canentes semel inuitarunt, at nostri audito tubarum sonitu tubicines vocant, blandè alloquuntur, suadent meliora consilia, vt ad suum ipsos oppidum ducant, persuadent. Cum præter spem homines sola fama cogniti ab incolis viderentur, admirationis primum, magnæ deinde gratulationis materiam ministrarunt. Nec enim oppidani concionatores verbi diuini, sed vini poratores expectabant: illorum vero salutis tanto studio à nostris consultum, vt indigenæ ægre discessum tulerint, quod vberimæ testatæ sunt lacrymæ, quibus discedentes sunt profecuti. Cum lustratâ Prouincia in urbem regrederentur, occurrit illis obuiam Curaca inter indigenas potens, cum vniuersis suæ ditionis hominibus, quasi ad prælium paratis, qui cum iam diu inter se dissedissent, nostrorum tandem monitis redierunt ad pacem.

Q V I D A M cum morti proximus nostro Sacerdoti confiteretur, enixe contendit, vt peccata omnia quæ in confessione audierat, cunctis indigenis patefaceret. Hic in veneris consuetudinem adeo se intruserat, vt nulla ratione posset ad honestatem traduci. Quocunque pergeret, fomes flagitiosæ voluptatis pellex hærebat, nec diuelli à latere patiebatur, quam secum sex ipsos annos circumduxerat. Sed cum semel vna cum turpi comite iter ageret, nec longè ab oppido præter crucem forsan transiret, flexit, vt mos est Christianorum, eamque veneratus est: nec in cassum pietas fuit, continuo enim pernicacem eius animum sic diuina vis flexit, vt pellici miserè lacrymanti nuntium remiserit, eius in posterum consuetudine nunquam vsurus: Procumbit deinde solus in genua, seque ad sanguinem acris verberatione castigat. Surgit mox, & incœptum ad sancti Michaëlis iter persequitur, ad nostri Sacerdotis pedes depositurus sarcinam peccatorum. Haud multum tamen Indus processerat, cum oculos in alteram partem diuertens, pellicem, quam à se paulo ante reiecerat, pexo crine, & elegantiori solito specie non procul aspexit. At diabolicam suspicatus fraudem, ad diuina confugit arma, & crucem, quæ ex precatoriis pendebat globulis, obiciens oculis dæmonis, pellicem simulantis, eum trussit ad tartara. Tunc innumeris Deo gratias peractis ad nostrum Sacerdotem accurrit, expiat sceleribus animum, Christi corpore se reficit, & quasi ad mortem munit. Nam octauo post die ad meliorem, vt spes est, vitam demigravit.

E F F E C T V M etiam nostrorum opera, vt maxime

Q. 2

xime

ximæ molis trabs variis serpentum, anguimque figuris vndique variata, quam indigenæ superstitiose colebant, spectante populo cremaretur, in cuius locum suffecta crux est spectabilis pulchritudinis. Instructi etiam indigenæ, vt defunctorum cadauera, Christianorum more, certis sepelirent locis, auitis antehac superstitionibus humare soliti. Superest, vt de missione in Sanctæ Crucis, multis piorum votis expetita, nonnihil perstringam. Hanc suscepit Pater Emanuel Ortega cum Patre Maieli Lorençana, & in ea tribus mensibus vterque versati, ab Episcopo, Governatoreque perhumaniter excepti, à quibus acceperunt litteras amoris, & beneuolentiæ plenas, quibus quantopere ciuitatem voti compotem factam gaudent, satis superque significabant. Tota igitur ciuitas, quæ intestinis iam diu flagrabat odiis, pacem nostris authoribus coluit, & omnium mores in melius mutati; inductus frequens sacramentorum vsus, & licet concionibus, quantum opus fuit, Hispanis subuentum, ex quibus non contemnendus fructus perceptus; maiori tamen studio Indis consultum, quippe gens nostrorum opis maxime indiga. Ex illis octingenti de peccatis auditi.

H A C etiam in vrbe Beati Patris nostri Ignatij sanctitas, & benignitas erga sui studiosos, nec frustra, nec semel eluxit. Ægrotus quidam audita miraculorum narratione, quibus Deus optimus maximus miram Ignatij sanctimoniam indies vrbique testatur, enixe petiit à nostris eius effigiem, quam cum aliquo temporis spatio apud se habuisset, nec vim morbi vllatenus remitti sensisset, nostris, à quibus eum acceperat, remittendam

dam statuerat : sed eius consilio pia vxor occurrit, obstititque, quo minus nulla ope præstita remitteretur, rogauitque maritum vt tantisper adhuc eam retineret cuius precibus æger adductus effigiem ea nocte domi retinuit, & magno quidem suo comodo, cum enim antea nullam quietis partem capere posset, nunc demum illam noctem quieuit, & postero die mane melius habere cœpit, breuique omnino conualuit. Quare quantas potest maximas Ignatio gratias agere non desistit, cui sanitatem sibi diuinitus restitutam plane tribuit. Eadem effigies diurnum aurium dolorem ab alio depulit, vbi illam æger coluit, veneratusque est.

## SANCTÆ CRVCIS SEDES.

**N**OSTRORVM (qui in vtraque huius Pro-  
uinciae vrbē versantur) cura in Hispanos &  
Indos diuiditur, à qua cura secundum Deum po-  
tissimè pendet vtrorumque salus. Quod vel ex eo  
licet intelligi, quod cum nostri iustis de causis  
discessum meditarentur ex altera, magnus illis ab-  
euntibus metus fuerit dissoluendæ ciuitatis. In  
vtraque solita Societatis ministeria præclare obi-  
ra. Vnde sexies hoc anno in circumfusus agros,  
vicos, oppida excursus, & labori par fructus re-  
spondit; licet Indorum multitudini, non quan-  
tum voluit, sed quantum per operariorum pauci-  
tatem licuit, nostrorum caritas opem tulerit: se-  
ptem, vt alia taceantur, ab ipsa peccatorum con-  
fessione saluari, animam dederunt. Nouus huius